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Bilag  
 

Notat om de tre hovedområder og fem konkrete lægemidler, 

hvor Region Midtjylland skiller sig ud fra de øvrige regioner  

 

Administrationen er opmærksom på, at Amgros har informeret 

bestyrelsen om, at Region Midtjylland har et højere forbrug på tre 

hovedområder og 5 konkrete lægemidler. Det handler om lægemidlerne Novoseven, Myozyme, 

Esbriet, Victrelis og Hizentra. Årsagerne til at Region Midtjylland skiller sig ud gennemgås i det 

følgende. Der er på alle områder tale om forventet og ikke uforklaret vækst. 

 

Novoseven (bløderpræparater område B) 

Der er tale om en dyr behandling, hvor ganske få udsving i patientantal betyder store forskelle 

i medicinudgiften. Region Midtjylland har 6 patienter i behandling med Novoseven. De to af 

disse patienter er udenregionale borgere, der behandles i Region Midtjylland. Behandling af 

inhibitorpatienter er en landsdelsfunktion og der foretages kun behandling i Region 

Hovedstaden og Region Midtjylland. Behandling af inhibitorpatienter er ekstremt dyrt og kan 

for enkelte patienter koste flere millioner kroner. Dette betyder også, at det reelt ikke er 

region Midtjylland, der i sidste ende afholder udgiften til disse to patienter. Region 

Hovedstaden har blot en enkelt patient i behandling med Novoseven. Denne forskel i antal 

patienter i behandling udgør årsagen til, at Region Midtjylland har en højere udgift end Region 

Hovedstaden.  

Prognosen for den samlede udgift i Region Midtjylland i hele 2012 er 26 mio. kr. for at 

behandle de 6 patienter. 2 af disse patienter er udenregionale, hvorfor en del af udgiften 

derfor reelt bliver finansieret af andre regioner i sidste ende. 

 

Myozyme 

Myozyme er et enzym der bruges til behandling af den såkaldte Pompes sygdom. Det er en 

arvelig lidelse, der giver fremadskridende muskelsvind, hvis patienten ikke behandles med det 

manglende enzym. Der er tale om en meget dyr behandling. I Region Midtjylland er der 2 

patienter, som har været i behandling siden 4. kvartal 2011. Prognosen for den samlede udgift 

i Region Midtjylland i hele 2012 er 5,6 mio. kr. 

 

Esbriet 

Her er tale om en ny behandling (mod lungefibrose). Esbriet er det eneste lægemiddel, der 

kan bedre lungefunktionen for svært syge lungepatienter. Lægemidlet er godkendt ibrugttaget 

i Region Midtjylland, bl.a. via forelæggelse i Lægemiddelkomitéen i 2011. Der er i den 

forbindelse også afsat budget til behandlingen. Den forventede prognose for forbruget i hele 

2012 i Region Midtjylland er 2,6 mio. kr. Amgros angiver, at det samlede forbrug i de andre 

regioner tilsammen udgør 160.000 kr. Den udgift ligger dog reelt i Region Hovedstaden, og det 

lave niveau skyldes, at Region Hovedstaden først er begyndt at tilbyde patienterne 

behandlingen i 3. kvartal af 2012.  

 

Victrelis 

Forbruget af dette præparat skal ses i forbindelse med landsdelsfunktioner på området, hvor 

også udenregionale patienter behandles. Når Amgros fx angiver, at forbruget for de øvrige 

regioner samlet er 4,4 mio. kr. for de første 9 måneder af 2012, så hører det med til historien, 

at den største del af dette forbrug reelt ligger i Region Hovedstaden. En prognose for hele 
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2012 viser, at det forventede forbrug i Region Midtjylland er 3,2 mio. kr., mens det forventede 

forbrug i Region Hovedstaden tilsvarende for hele året er 3,6 mio. kr. Det er nærliggende, at 

Region Nordjylland, som har et forventet forbrug på 32.000 kr., får behandlet patienter i 

Region Midtjylland. 

 

Hizentra (område J) 

Præparatet Hizentra er et af flere præparater indenfor Immunoglobuliner til såkaldt subcutan 

anvendelse. Her anfører Amgros, at Region Midtjylland har en vækst i omegnen af 6 mio. kr. til 

Hizentra for de første 9 måneder i 2012, mens resten af landet tilsammen blot har en vækst 

på 5 mio. kr.  

 

Immunoglobuliner anvendes til patienter fra hele landet med immundefekt. I Region 

Midtjylland er der prioriteret behandling af disse patienter højere end andre steder i landet. 

Derfor er der generelt et større forbrug. På Århus Universitetshospital er der oprettet et 

internationalt center (Internatinal Center for Immunodeficiency), hvor ekspertise til udredning 

diagnosticering, forskning og behandling af immundefekt er samlet. 

 

En del af forbrugsstigningen skyldes desuden opgaveflytning fra praksissektor til 

hospitalssektor. Opgaveflytningen skyldes en ændring i de centrale kriterier for udlevering af 

vederlagsfri medicin. I Region Midt er stort set hele forbruget i primærsektor flyttet til 

Hospitalssektor. Tilsvarende synes ikke at være sket i samme omfang i de øvrige regioner. 

De ekstraordinære udgifter i hospitalsregi modsvares af færre udgifter i praksissektoren. Der 

foretages en budgetmæssig omplacering som følge heraf. 

  

L: Cancerlægemidler og biologiske lægemidler 

Forbrugsvækst i cancerlægemidler skyldes i vidt omfang hjemtrækningsprojekter bl.a. fra 

Region Nord og Region Syddanmark. En del af forbrugsstigningen vil således modsvares af 

merindtægter/mindreudgifter på samhandelskontoen. 

 

Der ses en kraftig vækst i anvendelsen af biologiske lægemidler til behandling af leddegigt, 

inflammatoriske tarmsygdomme og psoriasis. : 

Med hensyn til leddegigt har Region Midtjylland i henhold til den landsdækkende 

kvalitetsdatabase Danbio haft et behandlingsmæssigt efterslæb, idet der var færre patienter i 

behandling pr. 1000 indbyggere end i de øvrige regioner. Region Midtjylland har i løbet af 2012 

indhentet dette efterslæb og serviceniveauet for behandling af denne patientkategori er nu 

sammenligneligt med resten af landet. Denne udligning i forhold til serviceniveau har medført 

et ekstraordinært forbrugspres, men også økonomipres. Det bemærkes, at der generelt set 

sættes flere og flere patienter i behandling med lægemidlerne.  

 

2) Indsatser med udgiftsdæmpende effekt: 

Der er især to indsatsområder som er under implementering, som vil få økonomiske 

konsekvenser i nedadgående retning: 

 

a) Behandling med væksthormoner: 

Der findes flere forskellige lægemidler til behandling af vækstforstyrrelser. Den regionale 

Lægemiddelkomité har derfor i relevant specialistgruppe anmodet om en faglig vurdering af 

muligheden for at skifte fra lægemidlet Norditropin Flexpro til det billigere lægemiddel 

Omnitrope. Specialistgruppen har vurderet, at det er klinisk relevant at foretage dette skifte, 
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om end der må forventes en implementeringsperiode.  Der vil være 

enkelttilfælde, hvor der af faglige grunde ikke kan foretages skifte. Den 

nøjagtige besparelse kendes ikke endnu, men der er indtil videre skønnet en 

besparelse på 4-5 mio. kr. bl.a. afhængig af antallet af patienter som kan 

skiftes. Det bemærkes, at en stor del af patienterne er børn. 

 

b) implementering af RADS behandlingsvejledning vedrørende biologiske 

lægemidler: 

Med implementering af behandlingsvejledningen for biologiske lægemidler tages 

fat på et af de helt store og omkostningstunge områder indenfor 

hospitalsmedicin. De biologiske lægemidler udgør 20-25 % af de totale udgifter. 

Implementeringen påbegyndes 1. januar 2013. RADS behandlingsvejledninger 

sigter på en større ensartet behandling og dermed mere ensartet serviceniveau 

og behandlingspris på landsplan.   

 

Der forventes en større besparelse på området leddegigt, da der i RADS behandlingsvejledning 

anbefales lægemidlet Cimzia, som på grund af store opnåede rabatter er billigere end 

Remicade og Humira som hidtil har været anvendt i Region Hovedstaden og Region 

Midtjylland.  I hvilket omfang implementering af RADS behandlingsvejledning for biologiske 

lægemidler vil medføre egentlige besparelser eller blot en afdæmpning af væksten i 2013, vil 

blandt andet afhænge af, hvor mange nye patienter, der sættes i behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


